



ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

08.11.2019

№ 33

О внесении изменений в приказ Департамента финансов Томской области от 01.07.2015 № 22

В целях совершенствования нормативного правового акта,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ Департамента финансов Томской области от 01.07.2015 № 22 «Об утверждении Положения о порядке открытия и ведения лицевых счетов в Департаменте финансов Томской области» (Официальный интернет-портал «Электронная Администрация Томской области» <http://www.tomsk.gov.ru>, 02.07.2015) следующие изменения:

в Положении о порядке открытия и ведения лицевых счетов в Департаменте финансов Томской области (далее - Положение), утвержденном указанным приказом:

1) в пункте 1 слова «главных распорядителей» заменить словами «главных распорядителей (распорядителей)»;

2) в пункте 2:

а) в абзаце втором слова «главный распорядитель» заменить словами «главный распорядитель (распорядитель)»;

б) абзац шестой исключить;

в) в абзаце седьмом слова «бюджетных учреждений/автономных учреждений» заменить словами «бюджетных (автономных) учреждений», слова «или заявка на списание специальных средств с лицевого счета клиента» исключить;

3) в пункте 3:

а) в абзаце втором слова «главного распорядителя» заменить словами «главного распорядителя (распорядителя)»;

б) в абзаце третьем слова «главному распорядителю» заменить словами «главному распорядителю (распорядителю)»;

в) абзац десятый исключить;

4) в абзаце восьмом пункта 6 слова «распорядителя» заменить словами «главного распорядителя»;

5) в пункте 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Основанием для открытия лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) средств областного бюджета является учредительный документ (положение, устав), в соответствии с которым главному распорядителю (распорядителю) средств областного бюджета предоставлено право распределения утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до получателей средств областного бюджета, находящихся в его ведении и наличия следующих документов, представленных в Департамент финансов:»;

б) в подпункте третьем слова «главного распорядителя», «главный распорядитель» заменить словами «главного распорядителя (распорядителя)», «главный распорядитель (распорядитель)» соответственно;

б) в пункте 9 слова «главным распорядителем» заменить словами «главным распорядителем (распорядителем)» по всему тексту пункта;

7) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Лицевой счет по учету средств ОМС открывается клиенту, имеющему в Департаменте финансов лицевые счета других видов. Для открытия лицевого счета по учету средств ОМС в Департамент финансов представляются следующие документы:»;

8) в пункте 20 слова «распорядителей» заменить словами «главных распорядителей (распорядителей)» по всему тексту пункта;

9) в пункте 22 слова «первой подписи на карточке» заменить словами «первой подписи в карточке»;

10) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Если обязанности главного бухгалтера решением руководителя учреждения возложены на иных должностных лиц учреждения, то на этих должностных лиц распространяются требования пункта 22 настоящего Положения.»;

11) в пункте 25 слово «приказов» заменить словами «приказов, распоряжений», слово «приказы» заменить словами «приказы, распоряжения»;

12) в пункте 32 слова «главным распорядителем» заменить словами «главным распорядителем (распорядителем)» по всему тексту пункта;

13) в пункте 33:

а) слова «главным распорядителем» заменить словами «главным распорядителем (распорядителем)» по всему тексту пункта;

б) после слов «в пункте 34» добавить слова «настоящего Положения»;

14) наименование подраздела «Порядок учета операций на лицевых счетах главных распорядителей средств» заменить наименованием «Порядок учета операций на лицевых счетах главных распорядителей (распорядителей) средств»;

15) пункт 45.1 изложить в следующей редакции:

«45-1. Порядок проведения кассовых операций и учета операций на лицевых счетах унитарных предприятий осуществляется в соответствии с порядком проведения кассовых операций и учета операций на отдельных лицевых счетах бюджетных учреждений, на отдельных лицевых счетах бюджетных учреждений, за исключением пункта 65 настоящего Положения.»;

16) пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. На лицевом счете главного распорядителя (распорядителя) средств областного бюджета отражаются бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств, кассовый план, а также их распределение между подведомственными ему получателями средств областного бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации.»;

17) в пункте 47 слова «Главный распорядитель» заменить словами «Главный распорядитель (распорядитель)»;

18) в пункте 48 слова «Главным распорядителям» заменить словами «Главным распорядителям (распорядителям)»;

19) в пункте 69 слова «указаны ИНН и КПП клиента» заменить словами «указаны идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН) и код причины постановки на учет налогоплательщика (далее – КПП)»

20) в абзаце втором подпункта 2) пункта 71 слова «статьи 78.1 и статьей 78.2» заменить словами «статьи 78¹ и статьей 78²»;

21) пункт 73.1 изложить в следующей редакции:

«73-1. Клиент вправе в пределах текущего финансового года уточнить операции по кассовым выплатам, кассовым поступлениям и (или) коды бюджетной классификации, по которым данные операции были отражены на лицевом счете клиента. Для уточнения указанных операций и кодов бюджетной классификации по операциям клиент в автоматизированной системе представляет в Департамент финансов справки-уведомления об уточнении операций автономных и бюджетных учреждений, подписанные электронными подписями руководителя и главного бухгалтера (лицами их замещающими) в соответствии с карточкой образцов подписей и оттиска печати.»;

22) в пункте 74 слова «бюджетного/автономного учреждения» заменить словами «бюджетного (автономного) учреждения»;

23) наименование подраздела «Порядок проведения кассовых выплат и учета операций на лицевых счетах по учету средств во временном распоряжении» исключить;

24) пункты 77 – 82 исключить;

25) пункт 83 изложить в следующей редакции:

«83. Порядок обеспечения наличными денежными средствами организаций, лицевые счета которым открыты в Департаменте финансов, осуществляется в соответствии со статьей 241¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

26) в пункте 88 слова «главных распорядителей» заменить словами «главных распорядителей (распорядителей)»;

27) в пункте 90:

а) в абзаце первом слова «главными распорядителями» заменить словами «главными распорядителями (распорядителями)»;

б) в абзаце втором слова «главным распорядителем» заменить словами «главным распорядителем (распорядителем)»;

28) пункт 91 изложить в следующей редакции:

«91. Уведомление о предельных объемах финансирования подписывается электронными подписями руководителя и главного бухгалтера главного распорядителя (распорядителя) средств областного бюджета (лиц, их замещающих) в соответствии с карточкой образцов подписей и оттиска печати. Данные, указанные в Заявке на доведение предельных объемов финансирования, должны соответствовать данным, указанным в уведомлении о предельных объемах финансирования. Заявка на доведение предельных объемов финансирования составляется главным распорядителем (распорядителем) средств областного бюджета на соответствующий месяц:

1) с учетом неиспользованных остатков предельных объемов финансирования, доведенных в предыдущий период, учтенных на лицевых счетах в УФК по Томской области;

2) при наличии лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов, доведенных соответствующим федеральным ведомством по соответствующему коду цели до главного распорядителя средств областного бюджета;

3) под фактическую потребность, то есть с учетом использования заявленных средств в течение пяти рабочих дней со дня представления Расходного расписания (Реестра расходных расписаний) Департаментом финансов в УФК по Томской области.

В случае неиспользования конечными получателями средств областного бюджета предельных объемов финансирования расходов бюджета в течение пяти рабочих дней со дня доведения их на соответствующие лицевые счета получателей бюджетных средств, главный распорядитель (распорядитель) средств областного бюджета отзывает неиспользованные предельные объемы финансирования у подведомственных получателей средств областного бюджета. Для подтверждения потребности в предельных объемах финансирования средств областного бюджета получатель бюджетных средств повторно направляет главному распорядителю (распорядителю) средств областного бюджета Уведомление о предельных объемах финансирования.

Главный распорядитель (распорядитель) средств областного бюджета до 14.00 часов текущего рабочего дня формирует в автоматизированной системе уведомление о предельных объемах финансирования, прикрепляет к нему копию Заявки на доведение предельных объемов финансирования, созданную посредством сканирования, и переводит указанное уведомление в статус «ожидание включения в РР»;

29) в пункте 92 слова «главным распорядителем» заменить словами «главным распорядителем (распорядителем)»;

30) в приложении 2 слова «главного распорядителя» заменить словами «главного распорядителя (распорядителя)»;

31) в приложении 7 слова «Наименование ГРБС» заменить словами «Наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств»;

32) в приложении 7.1 слова «бюджетного/автономного учреждения» заменить словами «бюджетного (автономного) учреждения»;

33) в приложении 8 слова «главного распорядителя» заменить словами «главного распорядителя (распорядителя)».

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

Заместитель Губернатора Томской области-
начальник Департамента финансов
Томской области



А.М. Феденёв